Números naturais 
e operações. [e-book]. São Paulo: Melhoramentos, 
2013 (adaptado). Com vistas ao ensino do valor 
posicional dos números, uma professora propõe 
uma atividade aos seus alunos de 2º ano do Ensino 
Fundamental para que escrevam o número ditado. 
Dita 2 894 (dois mil oitocentos e noventa e quatro) 
e, em seguida, observa que a maioria das crianças 
escreveu 2000800904.  

Considerando as ideias de Piaget e as expostas no 
texto, assinale a opção que apresenta a explicação 
correta para o resultado dessa atividade proposta 
pela professora.